ปีมะเมียเป็นเร่ืองน่ากลวัสําหรับคนญี่ปุ่นมาเน่ินนานจน
แม้กระท่ังปัจจุบันมีหลักฐานว่าหญิงที่เกิดในปี ค.ศ.1906
(พ.ศ.2442) ซ่ึงตรงกับปีมะเมีย ประสบความลําบาก หา
สามีไม่ได้เพราะมีชายผู้ป่วยเป็นโรคปอดอยู่ไม่น้อย ความ
เช่ือน้ีฝังรากลึกมานานจนหญิงหลายคนประสบความคับ
แค้นถึงกับฆ่าตัวตายก็มี

ถ้าหากเรียงปีมะเมียก็จะเป็นดังน้ี ค.ศ.1906 (พ.ศ.
2449) 1918 (2416) 1930 (2473) 1942
(2485) 1954 (2497) 1966 (2509) 1978
(2521) 1990 (2533) 2002 (2545) 2014
(2557)

พ่อแม่ญี่ปุ่นบางกลุ่มถึงจะไม่เช่ือเร่ืองโชคลางน้ีก็จะ
พยายามไม่มีลูกสาวที่เกิดในปีเหล่าน้ีเพราะเกรงว่าลูกสาว
จะประสบกับปัญหาการดําเนินชีวิตอย่างไม่เป็นธรรม
และสําหรับพ่อแม่ผู้เช่ือก็จะไม่มีลูกในปีน้ีเป็นอันขาด
เพราะไม่รู้ว่าออกมาจะเป็นเพศชายหรือหญิง